
                                                        DECIZIA  CIVILA NR……… 

S-au luat în examinare recursurile declarata de pârâtele recurente în 
contradictoriu cu reclamantul X , împotriva sentintei civile nr. ….pronuntata 
de Tribunalul Arad în dosar nr….., având ca obiect, contestatia act  
administrativ fiscal. 

La apelul nominal au lipsit părtile. 

Procedura de citare este legal îndeplinită. 

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de sedintă, după care 
nemaifiind formulate cereri şi văzând că s-a solicitat judecata în lipsa. 
Instanta lasă cauza în pronuntare. 

C U R T E A  

Deliberând asupra recursului de fată, constată urmatoarele 

 I. Constată că prin acţiunea înregistrată la Tribunalul  Arad în data de 
15.01.2010, reclamantul  X a chemat în judecată pârâtele 
ADMINISTRAŢIA FINANŢELOR PUBLICE A MUN ARAD si DIRECŢIA 
GENERALĂ A FINANŢELOR PUBLICE A JUDEŢULUI ARAD solicitând 
anularea deciziei de calcul al taxei de poluare pentru autovehiculele cu 
nr. ….pentru suma de ….lei suma care. A fost achitată cu chitanţa fiscală 
nr. ….în data de…., anularea deciziei nr. ….prin care s-a respins 
contestaţia împotriva deciziei …..şi obligarea pârâtei Administraţia 
Finanţelor Publice a Mun. Arad la restituirea sumei de ….lei şi a dobânzii 
legale aferentă calcul.  De la  data plăţii până la restituirea efectivă a 
acesteia şi la plata cheltuielilor de judecata 

în motivarea acţiunii, petentul arată că a  petentul arată că a cumpărat un
autoturism marca ………înmatriculat în Germania în data de………….
Pentru reînmatricularea acestui autoturism second-hand în România, a fost
obligat să plătească în temeiul OG nr. 50/2008, taxa de poluare pentru
autovehicule calculată în decizia nr. ……..în cuantum de ……..lei. Obligarea



l OUG nr. 50/208 privind instituirea taxei de poluare implică o discriminare
ni identice în funcţie de locul în care a fost realizată prima înmatriculare şi as
că tratatul privind constituirea U.E. interzice categoric astfel de discriminări
taxă, numită de poluare se încalcă principiul nediscriminării produselor impo

de cele interne. Dacă se aleg două maşini de aceeaşi marcă, acelaşi model, la f
, prima înmatriculată în România înainte de 01.07.2008, iar cealaltă din oric
E. se va constata ca pentru prima la o nouă înmatriculare în ţară nu se va plăt
luare, în timp ce pentru cealaltă taxă se percepe, ceea ce este nelegal, măsura

ară normelor europene. în decizia nr……….., organul de soluţionare a contes
ulate de reclamant s-a făcut referire la H.G. 686/2008 care reprezenta reflec
fiscal a principiului „poluatorul plăteşte" principiu unanim acceptat la n

nii Europene. Susţinerile pârâtei sunt nefondate deoarece această taxă de polua
rcepe la vânzarea autoturismelor second-hand înmatriculate în România. In 
re se vinde un autoturism Dacia cu o vechime de 10 ani nu se percepe tax
re, neintervenind principiul „poluatorul plăteşte" prin urmare această taxă
minatorie şi improvizează produsele provenind din alte state membre mai 
produsele naţionale similare. 

n drept invocă dispoziţiile art. 7 alin. 1 din Legea nr. 554/2004, art. 117 alin. 1 lit. d ş
92/2003." 

Pe parcursul judecăţii, pârâtele Administraţia Finanţelor Publice Arad şi Direcţia Gene
ţelor Publice Arad au chemat în garanţie Administraţia Fondului pentru Mediu. 

. Prin sentinţa civilă nr. … din …2010 s-a respins excepţia lipsei calităţii procesuale pa
ei Administraţia Finanţelor Publice a Municipiului Arad.' 
S-a admis în parte acţiunea şi s-a anulat decizia de calcul al taxei pe poluare p
ehicul nr. ….emisă de pârâta Administraţia Finanţelor Publice a Municipiului A~ad. 

S-a anulat decizia nr. ….emisă de pârâta Direcţia Generală a Finanţelor Publice a Jud

A fost obligată pârâta Administraţia Finanţelor Publice a Municipiului Arad să plăt
mantului suma de ….lei, cu titlu de restituire a taxei pe poluare pentru autove
orată, precum şi la plata dobânzilor legale calculate la această sumă: conform art. 124 a
odul de procedură fiscală, cu începere de la data de 16.12.2009 până la achitarea efec
ei. 

A obligat pârâtele, în solidar, să plătească reclamantului suma de ….lei cheltuieli de jude



nistraţia Finanţelor Publice Arad şi  Administratia Fondului pentru Mediu în contradicto
tul X impotriva Sentintei civile nr…….2010 pronunţată de Tribunalul Arad in  dosarul nr

Fără cheltuieli de judecată. 

revocabilă. 
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